38. 1. Quod confusionem pariat Confess. sententia facile ostenditur: quia manducatio Sacramentalis & Spiritualis sunt species oppositæ, quarum una non est altera; & una posita tollit & profigatur altera. Jam autem quod Sacramentalis sit cœlestium in hoc Sacramento manducatio, sufficienter bene multis Argumentis evici, quæ sententia ad ipsissimam verborum proprietatem accedit. Nam certe

O*s*

non

non credere præcisè, sed edere Christiani in Cœna jubentur Panem illam, qui est **communicatio corporis Christi**, n. Corinth. 11, 24. Et quamvis sacram Cœnam sumendo qui conjungunt **Sacramentali** sumptione spiritualem quoque, quia hæc per illam confirmatur, & fructus ac usus illius est; tamen non præcisè & primariè est præsentis controversia. Si igitur Confessioni spiritualiter edere carnem Christi est propria sumptio & sacramentaliter Elementa, tum **Sacramentalis** amplius non erit hujus loci propria, sed aliena & secundaria; imò **spiritualis** & **sacramentalis** non **sacramentalis**, quæ & confusio est, & contradic̄tio. Et tamdiu species hæc manducationis Cœnae Domini erit propria, quæ nos agnoscimus, quemdiu Calviniani commonstrare non poterant spiritualem potius esse hujus loci. Si hanc agnoscant, tum illam non esse hujus loci ex Scripturis ostendere tenentur. Ast prius censeo fore libri hujus Censorem Lutherum, quād ut hoc commonstret.

**spiritualis
manducatio
quia?**

39. **Spiritualis manducatio est Redemptoris Christi in promissione Evangelica appensi fructus**, quæ indistinctis actibus totum percipit Christum & necessaria est ad salutem omnium.

bis in lucem naturali generatione provenientibus & enixis, etiam ipsis infantulis, qui interea præmatura colliguntur morte, & quidem omni loco & tempore. Tale verò fundamentum in verbis Institutio-
nis de manducanda carne & bibendo san-
guine indistinctis actibus & immediate
esse positū, quomodo monstrabunt Con-
fessores. Illic certè præcisè non jubemur
credere in Christum, quamvis hoc ipsius
Cœnae salutaris sumptio prærequirat, sed
jubemur manducare panem, qui esset cor-
pus Christi & bibere vinum, qui esset san-
guis Christi. Aut igitur Confessio verbo
promissionis, de tali manducatione desti-
tuta fallit, aut aliam huic Cœnae mandu-
cationem esse propriam eamq; agnoscen-
dam innuit. Si hoc, cur non approbat, sed
diverticula struendo & phrasibus abuten-
do pessimè ludit. Si illud, quid quæso falsi-
tati superstruere potest. Hallucinatur ita-
que turpiter. Producat itaque Scripturas,
citet testimonia, annotet Biblica capita,
ubi descripta sit hæc manducatio spiritua-
lis velut Cœnae Domini gemina species.
Certè nudè tantum aliquid adstruere no-
prævia Scriptura nec est consultum nec
consonum.

Dogma à 40.3. Omne dogma ad salutem necessarium certo verbo institutionis est deli-
sacris literis neatum in sacris literis in sede propria; &
recedens in quod hac destituitur auctoritate nulloq;
nihilum re- nititur sacrarum literarum fundamento,
igitur. illud dubiam reddit fidem, quia **Spiritus**
sanctus in nobis efficax est verbo & Sacra-
mentis: non verò Entusiasticis aliquibus
raptibus. Jam autem quando Confess.
pulchritè quidem verbis, turpiter tamen
fine fundamento, Spiritus sancti efficacia
non mediante pane, sed interno modo
Corpus Christi nobis in Cœna Domini
dari censet, quibus quæsto verbis institu-
tionis suam hanc sententiam confirmat?
Fortè his: Edite, hoc est Corpus meum.
At haec verba Corpus Christi mediante
Pane, cui illud unitum est, docent nos sa-
cramentaliter manducare carnem Christi
hunc esse unitam, nec ipsi negatum i-
bunt, utpote, qui ceu velamentum est
sacratissimæ carnis Christi, non absentis,
quia sic non foret velamentum, sed præ-
sentis. Ibi igitur verba institutionis de
hac commissione spirituali? De efficacia
quidem Spiritus sancti non dubitamus, sed
illius efficaciam eo trahere velle, ad quam
se verbo promissionis non obstrinxit, quis
persuadebit, ut credamus? Igitur hinc pa-
tet

tet dubiam reddi fidem hoc dogmate de
 mandatione tali; quia ne literulam
 Confess. è verbis institutionis pro se faci-
 entem producere potest. Hæc Christi sunt
 verba de Pane sacro dicentes: Accipite,
 comedite, hoc est corpus meum: huic
 cōstanter pia mens adhærere potest; quod
 medio hoc suum corpus, Redemptor no-
 ster cibi loco mystici exhibere voluit:
 quod si internam aliquam exhibitionem
 intendere voluisse, sapiens est, Scriptura
 consignari cura esset. Nec obstat dictum
 Joh.c.6. quod trahit in patrocinium suum
 Confessio; nam illud sanioribus Calvinia-
 nis attestantibus nihil ad præsentem facit
 limam. Quod innuatur illic manducatio
 spiritualis cerò scimus, sed illa verba esse
 Cœna Domini verba omnino pernega-
 mus. Theologorum verò regula est: **unum**
quodq; dogma ex propria sede sue Institutionis
probari debere. Aut igitur Confess. dogma
 verbo institutionis nititur aut opinione. **Maxima**
Theologo-
rum. Si verbo, ecquod illud sit, demonstratione
 opus est: quod ut proferant Confessores
 rogamus. Siñ opinione, tum aërem pul-
 sant, & Articulos opinioni superfundari
 putant.

41. 4. Sufficienter fuit supra ostensum
 res cœlestes cum Elementis uniri, non spi-
 ritua-

ritualiter sed sacramentaliter, propter presentiam rerum istarum veram ac realem Unionem autem hanc consequitur manducatio, propter quam illa sit; Si igitur manducatio foret spiritualis, quomodo non enervaretur unio? Ast hanc non spiritualem esse inficiantur nulli Calviniani, sed sacramentalem lubenter concedunt, qualis igitur est unio, quae determinata ad manducationem, talis quoque censenda ipsa manducatio, quae ex illa fluit, eandemque consequitur. Hic vero spiritualis locum habere nequit, quia non propter illam unio est instituta, neque ex eadem fluit, uti supra ostensum; quis igitur speciem oppositè remotam pro proxima & genuina substituendam esse suadebit? Nemc, nisi Calviniani: ast quo quæ so fundamento? nullo nisi forte opinione morti; quam in ipsis rideamus.

42. 5. Dogma hoc Calvinisticum nullam planè manducationem corporis Christi in Cœna fieri introducit, id quod sic ostendo: Calviniani in Cœna Domini manducant carnem Christi *aut manducatione spirituali, aut sacramentali*. Non illa t. Quia Cœnæ Domini propria non est, nec ipsius requisitum consequens. 2. Quia sit immediate & indistincte. 3. Quia communis utriq; Testamento; quod foret con-

*Participes
nullo modo
carnis Christi
in cœna
sunt Calvi-
niani.*

tra

tra rationem Novi. 4. Quia ad salutem simpliciter est necessaria & omni tempore; quod in manducatione coporis Christi non sit. 5. Quia tantum ad salutem sit non vero ad judicium; cum caro Christi etiam ad judicium ab incredulis sumatur. 6. Quia nullo verbo institutionis inititur. Non hac. 1. Quia solius Panis est & solius vini; ex mente Confessionis. Jam autem non solum Panem, sed corpus Christi Pani unitum manducare jubemur. 2. Quia dubia est Confessio, an hac manducatione amplius aliquid manducetur praeter Panem. p. 152. 3. Quia Pani & Vino trahitur tantum honoris gratia, non vero re ipsa, aut ut Confessio loquitur, sacramentaliter. p. 153.

43. Manet itaq; ratum & firmum, Calvinianos nullo modo carnis Christi & sanguinis Domini in Cœna fieri participes, de qua tamè splendidè & superciliosè gloriari alias non erubescunt: sed vana est gloria hæc & planè fucata, quam rideamus potius quam plurimis refutamus. Nam quando gloriari volumus, semper nos reportet prius esse certos, an illud, ex quo gloriatio fieri debet cum veritate consentiat. Ast quomodo Calviniani certi sunt de vera & reali manducatione Corporis Christi in Cœna Domini, eo nimirum modo,

modo, quem illi jactant, cum nullam habeant Scripturam præviam? Habemus igitur quod volumus. Reliquarum instantiarum in hoc negotio de præsentia carnis Christi, solutionem facile colliget ex jam datis quibus; Et has copiosius Exerc. i. refutavi, ubi legat, qui volet.

SECTIO IV.

DE FORMA COENÆ
DOMINI.

44. Fuit Materia, sequitur Forma Cœnæ Domini. Hæc autem quia *etiam* dat rei ita docenda, ne tollatur ipsa res. Forma enim rei sublata, res ipsa amplius confitente nequit. Isthæc vero petenda non

Forma Cœnæ aliudque quam ex verbis institutionis, quæna D. est tota: *Editete, bibite*: notantia ipsam Cœnæ actionem, non nudam nec opinioni Calvinianæ succenturiantem, sed verbo D. ei superstructam, quæ in mandatione Panis & simili Corporis Christi, & bibitione Vini ac Sanguinis Christi superadficata est, vi & vigore verborum institutionis. Quæ Orthodoxorum sententia ponderosa Argutorum mole alias à Theologis probatur, quæ hic meminisse non opus est; sufficit quædam annotasse. Probari igitur

igitur ea potest. 1. Ex Unione Sacramentali rerum cœlestium cum terrestribus. 2. Verbis institutionis, 3. Ex officio panis Sacramentalis.

40. 1. Supra evici Unionem in Cœna Domini Elementorum & rerum cœlestium, nec spiritualem, nec Physicam esse sed Samentalem ex qua Forma fluit hujus Sacramenti. Ut enim Forma Materia sic & Forma Cœnæ ex hac præmanat: Et quemadmodum Unionem Sacramentalem esse rerum istarum certo scimus, sic earundem formam in mandatione & bibitione esse positam certo credere debemus. Rerum enim unitarum ea est natura, ut eandem in officio ad quod præordinantur, sortiantur conditionem. Quapropter in Cœna Domini nec solus Panis absque corpore Christi, nec solum vinum absq; sanguine Christi; sed Corpus Christi Pani Sacramentaliter unitum, & Sanguis Domini vino eadem copula unitus manducantur & bibuntur vi & vigore Unionis: qua negata, ipsa negatur manducatio; & hac sublata aufertur ipsa Unio. Aut igitur Sacramentalis erit unio rerum istarum aut non erit. Si illud tum non nuda elementa manducantur; sed res quoque cœlestes istis unitæ

unitate modo supernotus; & si hoc verum est, ut etiam est tum falsum sit oportet. 1. Unicum rerum istarum non esse Sacramentum. 2. Res has in Cœna una cum elementis non percipi. Si hoc tota natura mysterij divertitur, quod ne ipsos Calvinianos asserere censeo. Negato igitur hoc prius conceditur, id quod volo & concendo.

2. Probant hanc Formam ipsa verba Institutionis apud Paulum i. Corinth. 10. vers. 16. qui disertè affirmat Panem illum qui manducatur esse Communicationem Corporis Christi, & Vinum quod bibimus esse participationem Sanguinis Domini. Jam autem communicatio fluit ex unione, adeoque & ipsa manducatio & bibitio, quæ immediate ex illa promanat, & propter quam participatio rerum harum fit. Ast si securus fieret, nec participatio hæc locum habuit nec ipsa Unio, Sublato enim ordinati officio, tollitus ipsa ordinatio & simul ad illam perirentia.

3. Accedit Panis Sacramentalis officium; quod non est in adumbratione possum, sed in manducacione situm; non enim illo Corpus Christi figuratur, sed exhibetur & porrigitur sumenti: Falsa igitur Confession. hac de re est sententia,
qua

qua docet per comparisonem & Analogiam quandam sicut Panem confringere vitam corporalem, sic Corpus & Sanguinem Christi vitam spiritualem, quod Corpus Pane & Sanguis adumbratur Vino. p. 150. Verum quid opus est figuras querere ubi nullæ sunt, analogias fingere, cum res non permittunt. Panis enim ordinatur ut sit corporis Christi manducandi medium sive organon, quo illud ceu velamento obtegitur, & de quo pronunciatur. Hoc est Corpus meum. Certe verbis Cœnæ non innuitur adumbratio sed manducatio; atque sic, Corpus non analogiam aliquam habet ad panem quam Confess. prætendit, sed mediante Pane sumitur & manducatur. Analogia vero ut res fiat manifestior est duplex. Principalis & Minns principalis. Principalis analogia est, quod panis Eucharist. sit medium idoneum ad distributionem corporis: Vel ut Apostolus loquitur *κονανία* Corporis Christi, & *κονανία* Sanguinis Christi. Minus principalis consistit in facultate nutriendi naturali & in fructa Cœnæ quæ est spiritualis nutritio &c. D. Gerhar. Tom. 5. p. 255 semper igitur hic queritur de principali analogia quæ ex institut. fluit, non autem hæc quem Calviniani jactant.

Panis officium Sacramenta-
le quod.

48. Et ut eo fortius hæc Confess. αλογία refutetur, placet prius Confess. verba recensere: Sic illa habent p. 150. *Quemadmodum, inquit, cibus corporalis & potus non modo renovant & confortant corpora nostra, sed eos servant in hac vita: ita pro nobis traditum corpus Christi, & effusus sanguis non modo renovant & fortificant Animas nostras, sed easdem conservant in vita. &c.* Speciosè hoc profert Confessio, sed minus recte. Et extra controversiam volo esse positum, aut me negare conservationem Animarum nostrarum fieri unicè per corporis Christi traditionem sanguinisq; ipsius effusionem de hoc enim hic nota disquiritur. Sed quæ sit Forma Cœnæ? & an Panis tantum Analogiam corporis sustineat adumbretq; spiritualē alimoniam? An verò sit medium Corporis Christi quo mediante manducetur? in quo vera & Principalis analogia ratio consistit, ut non abutamur voce hac sicut Calviniani. Calviniani hic analogiam fingunt, nos actionem agnoscimus. Unde multipliciter refutari data Confess. verba possunt. Et ut eo melius intelligatur Lector quem in finem hæc proponuntur à Calvinianis sciendum est, errorem hunc fluere ex falso negationis, dogmate de

Præsen-

Præsentia Carnis Christi, hanc enim quia semel negarunt, querunt miras umbras, per quas alimoniam adumbrativam nobis obtendere satagunt. Sed fraus hæc levis est armaturæ quam sequentibus rationibus refutare placet.

49. Nam i. Opinio isthæ Confessionis falsa nititur hypothesi, quando Confessores putant nos Cœna Domini propterea uti ut fortificantur nostra corpora & conservetur corporalis vita: talis enim opinio à Paulo rejicitur i. Corinth. ii. v. ult. *Si quis inquiens esurit domi manducet: subinueniens Cœnæ usum non propter formam aliquam se dandam aut vitam corporalem conservandam; sed ut panem Eucharisticum sumerent ad Fidem augendam, & spem in Deū erigendam.* Non igitur Panem adumbratur alimonia aliqua Calviniana, sed exhibentur eodem pignera divina. Nō edis Panem Cœnæ ut corpus mortale physico modo sagines, sed ut istis elementis alimoniam illam cœlestem sive Panem viæ de cœlo descendentem sumas, in quo principalis officij ratio Panis est posita. Constat hoc vel inde quod Apostoli jam saturi Cœnæ D. participes fuerunt. Non igitur ad saturitatem Panem Eucharistia sumse-

*Adumbratio
nem
spiritualis
alimonia
per ele-
menta non
habere
locum pro-
batur.*

sumserunt, sed ut hoc modo corporis participes redderent.

*Discedit à
Scriptura
dogma
Confessio-
nu.*

50. *Planè nullo nititur Institutionis verbo.* Nam quantum attinet ad hanc efficaciam Corporis & Sanguinis Christi de conservatione animarum nostrarum totus concedo ut traditione Corporis & esclusione ipsius Sanguinis vita nos donari, ita eodem conservari, de qua traditione passim Scriptura loquitur: sed quod hæc conservatio adumbretur Pane sacra mentali, ita ut plane tantum hanc adumbret conservationem, sicuti ipse vitam nostram corporalem conservat, ita etiam Corpore Christi conservari vitam nostram, non quidem illud manducando sed panem tantum istius Corporis; hoc velut scripturæ ignotum dogma plane inficior. Recordari quidem in Cœna Domini jubetur mortis Christi, prævio institutionis verbo, sed manducando Corpus & bibendo sanguinem; atque de tali speciosa contemplatione quam Confessio tradit, ne χριστὸν quidem inibi reperitur. Sicut igitur non prævia scriptura aliquid assertere in Articulis Fidei religio Christiana notat, ita' talem contemplationem in hoc Cœna mysterio fingere perhibet. Non igitur

igitur sine injuria Scripturæ sine verborum institutionis Cœna D. ad decipiendū imperitum vulgus utitur Confessio hac splendida verborum prolatione dum tradit ignota Scripturæ non consona mysterio & prorsus aliena à præsenti negotio

51. *Apoplexia laborat speculatio hæc.* Ad quod enim Panis Sacramentalis ordinatus non est, ad id usus ipsius trahi non debet. Jam vero patet Panem Sacramentalem in Cœna non ideo ordinatum esse, ut is sua nutritione sive fortificatione dum sumatur, adumbret, significet & præfiguret Corporis Christi confirmationem: sed ut sit *κοινωνία* Corporis Christi 1. Cor. 10. v. 16. Ast adumbrare talem conservationem & esse *κοινωνίας* sive medium exhibens, id, quo nobis conservatio traditur, toto genere à se distant. Non igitur sine impudentia Calviniani huic Pani officium hoc suffrantur, & pro ἐπεγέρθηται sua adstruenda aliud quid substituunt, scripturæ & ignotum & incongruum. Nemini vero hoc mirum esse debet quia & dogma hoc ipsorum cum Scripturæ est ignotum tum simul incongruum. Aut itaque Panis Sacramentalis adumbrat hanc conservationem corporis Christi, aut potius i-

Panis est
κοινωνία
Corporis
Christi.

Dilemma]

psum corpus exhibit. Si prius assumunt uti etiam faciunt, tum 1. Ipsos Cœna Domini uti non erit necesse, sed semper vel Cœna vel Prandio assidendo hac speculatione utantur, dicentes: Quemadmodum hic cibus corporalis non modo confortat corpora nostra sed simul etiam in hac vita conservat: ita Corpus Christi pro nobis traditum & sanguis effusus non solum animas nostras fortificant sive corroborant; sed simul easdem conservant. Abstineant igitur post hac omni Cœna participatione. 2. Non frustra tantum Panis & paucum vini sumant & bibant, sed large & in copia, ita ut non putativa sit conservatio vitæ corporalis in hac vita de qua Calviniani, sed vera. Nam eo frustrato Panis quod in Cœna percipis quisquis es Calviniane, vita tua non conservatur; actum esset de te si tantillo Pane conservationem tuam velles fulcire: igitur intrepide hinc colligo nos laute & in magna copia de Pane hoc manducare debere si vultis ut conservationem corporum vestrorum in hac vita habeatis. Atque sic, ô vos prophanos! num non ex sacratissima hac Cœna, vulgares epulas efficietis? Si posterius assumunt, tum

post

post longas tandem per abyssum errorum Panis cœperegrinationes, ad viam redeunt, & de ne sanctimonstratae veritati cedunt; id quod etiam sciatu à refacere mature si salus cordi est præmoliquis comnentur. Ut enim Panis hic non amplius mun. pa est vulgaris sed sanctificatus & ad hoc officiū segregatus ac destinatus: ita officium ipsius non est commune cum reliquis panib[us], sed singulare & mysticum, ita ut hoc Pane mediante qui distribuuntur simul corpus Christi distribuantur ac manducetur & vino sanguis Christi bibatur. Hoc illud germanum officium Panis est, non autem illud fictitium & minus Panis commune. Sapient itaque tandem Confessores, & ne simpliciores erroribus istis inscent. Reddenda erit ratio dictorum & dogmatum semel Christo, ast Christi verba vos cum deseratis, num non promptuariū conscientiae nutabit? ubi tum pudor? ubi talis speculatio? non consistet coram facie Domini. Cogitate igitur de via recta & possimdetis rationi abdicare.

52. Sicut igitur Confessionis sententia in hoc negotio labascit & propter vetustatem erroris nutat; ita nostra ceu sacriliteris consona stabilis ac firma est. Quamdiu enim non possunt comprobare Adver-

sarij ex ipso institutionis verbo suam hanc analogiam vel potius speculationem Humanam tamdiu frustra contra nos tela sua vibrant & nihil aliud faciunt quam oleum & operam perdunt. Manet enim adhuc firma & semper manebit Theologorum illa regula: Qnod de quovis Articulo (atque sic de omnibus ejusdem articuli partibus essentialibus) Fidei ex propria sede sit judicandum. Calvinianæ vero speculationi in institutione locus nullus superest: sed hoc tantum habetur; *Accipite manducate: Hoc meum est corpus.* In quibus verbis sedes veræ ac genuinæ Formæ Cœnæ D. habetur, quæ manducatio Corporis cum Pane & bibitio sanguinis medianè Vino. Ad hanc veritatem cœlestem erige analogiam illam, & patescit nullum amplius superesse locum istius in hoc negotio. Sed de hac re & alibi actum: hic igitur non lubet plura addere. Qui volet hac de re plura legere, consulat Tom. 3. Disput. Gissens. Disput. 8. & alios.

SECTIO

SECTIO V.

DE FINE USU SIVE
FRUCTUS SACRÆ
COENÆ.

53. Hactenus egi de causa Formali Cœnæ Dominicæ, jam de Fine & fructu quipiam agendum. Plurimi & gravissime iij-
Qui non
 que salutares fines ex hoc sacratissimo the-
 sauro resultant ac redundant ad eos qui ticipes be-
 verè credentes percipient hoc epulum. *nefiorum*
 Vere credentes dico; Illi enim non possunt Christi
 fieri participes istorum beneficiorum. qui
 plane omni Fide vacui adhoc epulum ac-
 cedunt: sed illi tantum qui postquam ex
 Lege sua agnoscunt peccata, de illis acta
 pœnitentia serio dolent, sanctè & justè se
 posthac victuros pollicentes, & corani.
 Deo pie servituros sibi constanter propo-
 nentes vera ac firma Fide in Christum cre-
 dunt, omniaq; ipsius beneficia sibi appli-
 cant, & nihil magis in votis habent, quam
 ut ad nutum ac voluntatem Redemptoris
 sui recte vivant, à peccatis vero contra
 conscientiam abstineant. Ita dignè post-
 modum utentibus convivis, cœlestis
 dator larga manu in suos elargiar omni-
 um be-

um beneficiorum suorum thesauros. Uti enim ad rem aliquam possidendum non modo requiritur manus porrigena, sed etiam apprehendens: ita in Verbo & Sacramentis quæ manus Dei sunt offerens, & Fide, quæ ex parte nostra est manus apprehendens hæc recte considerantur. Deus tibi offert in Sacramentis per Christum parta beneficia; tuum est hæc vera Fide apprehendere atque sic salutarium horum beneficiorum participem fieri.

54. Cum ipsius Filius Dei Corpus in mortem ac redemptionem pro nobis traditum, & ipsius sanguinem in ara crucis pro remissione nostrorum peccatorum effusum in Cœna Dom. accipiamus, facile hinc quis colligere potest, quod omnia illa beneficia, quæcunque Christus sui corporis traditione & Sanguinis sui effusione nobis promeruit, in hoc convivio offerantur, applicentur & obsignentur. Quos Christus verbis institutionis brevitate quidem succincta & miranda, mysterio tamen reddente proposuit; dum asserit, illud corpus nobis in Cœna ad manducandum dari, quod *pro nobis est natum*, & illum sanguinem ad bibendum adhiberi, qui Sanguis N. T. est effusus in peccato-

*Christus
quia nobis
traditur
omnia qui
nobis simul
exhiben-
tur.*

peccatorum nostrorum remissionem. Hanc beneficiorum magnitudinem Patres admirantes, magnam encomiorum de Cœna ejusq; fructu & usu molè in scriptis relinquunt. Chrysostom. h. 83. in Matth. sacram Cœnā vocat *caput honorum omnium*. Ambros. in I. ad Corinth. II. appellat *spiritualem medicinam* & quæ alia inveniuntur. Ut verò eo distinctius, hac de re omnem rem proponam plaeet hic sequi methodum finibus Cœnæ D. Dn. Gerhardus, qui Tom. 5. c. 20. Artic. de Cœna. p. 454. & sequentibus magna cum fidelitate hos perrexet, apud quæ plura Lector de hac re inquiret.

55. In duas cumprimis classes Fines Sacramentorum disperguntur. Sunt enim alij Principales, alij verè minus principales. Principalium. I. *Est promissionis Evangelica de peccatorum remissione ob signatio simulq; nostræ Fidei confirmatio*. Christum nostrum esse Mediatorem, passim sacra testantur literæ: Hic enim corpus suum in ara crucis pro nobis tradidit, & sanguinem in peccatorum nostrorum remissionem effudit, ut nos per ipsum & propter ipsum in filios cooptemur & vita perfruamur. Idem ergo suo hoc sanctissimo corpore in Cœna Domini nos satiat exhibendo illud

*Fines Cœ-
nae dupli-
ces.*

sub

sub pane & cum pane & sanguine suo in atra crucis effuso nos potat, mediante vino illum nobis exhibendo in hunc unice finem ut nostra Fides de peccatorum remissione gratuita confirmetur & quam certissima reddatur. Qui enim verè ac digne accipit Christi corpus & bibit ipsius Sanguinem mediantibus pane & vino, is quam certissimus redditur, quod omnia illa ipsi simili ex gratia per Fidem donentur, quæcunque Christum sui corporis traditione prouideruit, qualia sunt peccatorum remissio, gratia Dei & vita æterna. Plaudite igitur o fidelis anima, cui dantur tanta beneficia, prorume in laudes Dei & encomia ac tanto tuo domino mente grata refer labiorum præmia. In hac corporis fragilitate Fides nostra facile infirmatur beneficiorumq; Christi facilè capit oblio-
vio; utque nobis Redemptor noster succurreret hoc epulum sacratissimum in memoriam instituere voluit; adeoque ut per communicationem corporis sui ac sanguinis, vivam illam mortis suæ recordationem in nobis operando Fidem augearet & confirmaret.

56. 2. Est nostra in Christum insitio, & spiritualis ad vitam æternam nutritio. Ut Filio Dei nihil est conjunctum arctius quam assu-

sumpta natura, quam ille sibi eandem unione Personalis univit: ita nobis proprius nil conjungitur quam quod manducemus ac bibamus. Est verò corpus Christi Panis ille vitæ, quem ille instituit, ut in Cœna manducaremus. Pane mediante & sanctissimum ejus corpus biberemus vino mediante, quibus sic nos aduniret sibi & nos uniemur ipsi. Ad nos igitur hanc vitam & nutrictionem divinam derivat. Si-
Simile.cut enim palmites vitalem succum trahunt ex vite ac vim fructificandi: Sic ex carne Christi vivifica Spiritus vitæ ad nos descendit. O igitur nos felices; o terque quater beatos: jam cum Apostolo quivis exclamare potest: Vivo jam non ego sed vivit in me Christus Galat. 2. v. 20. Hæc de

de Finibus Principalibus.
57: Minus Principales fines sequentes numerantur à Theologis. 1. Est ad gratias Minus Christo agendas pro opere redēptionis Principales excitatio. 2. Nostræ obedientiæ erga Christi institutionem ac ordinationem contestatio. 3. Exemplo Christi patienter ferendæ crucis ostensio. 4. Publicorum cœtuum Christianorum conservatio. 5. Ipso facto de peccatis agnitis actæ pœnitentiæ commonistratio. Et tandem 6. veræ doctrinæ Ecclesiaz sonantis declara-
tio.

lio. Hos & his similes usus vera Fide accēdens & Sacramento hoc perfruens percipit, atque sic magis in Dei timore indies proficit.

58. Quid Confessio de fructu & usu Cœna statuat ex iam dictis facilè liquet. Censet quod Deus nobis propter corporis traditionem & sanguinis effusionem omnia peccata condonaverit, & ab æternâ morte, potestateq; Sathanæ liberaverit, & quodjam nos cibet corpore suo & potet sanguine, quibus nutriamur ad vitam æternam, spiritualiter nimirum his perfruendo. De hac perceptione spirituali superiorius satis dictum fuit. Remissionem peccatorum nos consequi non aliunde quam interveniente morte Christi corporisque ipsius pro nobis traditione & nos constantes affirmamus: Non satis tamen liquet quid velit Confessio verbis allegatis quæ p. 147. & 148. habentur. Aut enim hoc vult quod Christus una corporis sui traditione perfecta remissionem peccatorum nobis acquisivit, de quibus ut certi redderemur illud ipsum Corpus in mortem pro nobis traditum mediante Pane in Cœna Domini nobis jam exhibet ad manducandum, & Sanguinem suum in remissionem peccat-

*Definibus
Cœna
confession.
sententia.*

*anum
admodum*

Dilemma.

bibendum, offert, ut sic Eisdem nostram de hac remissione peccatorum per verum ac realem usum sui corporis roboret ac confirmet: aut diversum quippiam. Si hoc sovet, tum tenetur mentem suam magis perspicuis verbis declarare, quibus constet quidnam velit; Alias supra de Sacramentis satis est ostensum, quod Confessio, non nisi cum ruina doctrinæ suæ possit appellare Sacraenta ob-signationis. Sin illud tum in hac particula nobiscum consentiret. Sed non puto hanc ipsius esse mentem, inquit contra mentem potius. Cum pleno ore adfirmet, non Pane mediante præsens verè ac realiter corpus Christi in Cœna manducari, sed absens in SPIRITU, ut ex supra allegatis patet. Tenentur igitur Confessores plenius mortem suam declarare & patefacere, ne sub involucris istis lateant, in hocque negotio nos suspensos teneant.

59. Quæ hic & in pagellis subsequentibus de significatione, adumbratione & præfiguratione inspergunt Confessores, quæ etiam quadam tenus fines attingunt; supra sunt copiosè refutata, ubi Lector cupidus veritatis videre potest; De minus principalibus finibus quæ habet, non sunt controversa: igitur de his nil attinet di-

Q

cere.

Quæstio.

cere. Placet verò unum ex vobis quærere Confessores; An videlicet sincere credatis Christum esse totius generis Humani Redemptorem? Nam p. 152. Inter fines minus principes refertis etiam gratiarum actionem, quando videlicet Homo D^ro refert gratias pro redemptione sui, imò pro redemptione generis humani, de qua ipsi constat. Si affirmatis, tandem sapitis? Sin negatis, & desipitis, & quod negatis non probatis. Sed ad hæc directè, si viri estis, respondebitis.

60. Hic unam atque alteram contradictionem Confessionis apponere luet. 1. Pudet Confessores linguam Christi imitati & verba ipsius sequi, ea propter ajunt p. 153. Panem illum non esse corpus Christi, putat verè ac realiter sive sacramentaliter, ut nos hoc termino utimur, sed tantum sacramentaliter esse corpus Christi hoc est, figuratè, metonymicè & per prædicationem verbalem, ubi tantum nomen rei attribuitur; alteri non verò res ipsa. Nam különbén mintt mikor Calvini-stak közöt az Prædikator telesigit, *Prædikater nem k neuzik*; ubi tantum nudum nomen ipsi attribuitur, reipsa autem planè non est id, quod ipsi tribuitur. Ast quæsto num sic Panis ille Cœnæ est corpus

Chri-

Christi? Nequaquam, sed quia ipsi est unum corpus Christi modo sacramentali, propter distributionem, ea propter est corpus Christi non nudè secundum appellationem tantum, sed reverè ac reapsa. Et tamen Confessores sui obliti retinentes Verba institutionis; rectè dicunt, Hoc est corpus Christi, Panem monstrato. Est igitur crassa contradictione: *Panem esse corpus Christi*, &: *Panem non esse corpus Christi*. Illam propositionem verè & rectè tradit schola Christi; hanc falso schola Calvini.

61. Eadem pagina differens de Christi absentia, censet Christum, quoad assumptam naturam esse in cœlo, hoc est, in certo loco cœli, nisi se declarat p. 68. Et tamen sui oblitera ibidem censet non longè abesse Christum, sed præsentem esse ibi, ubi Cœna juxta institutionem ipsius peragitur. *Absentem esse & præsentem esse certè se se tollunt*. Neo alicuius hili est declaratio illa, ducta à Sole, quod sit præsens ratione virtutis & efficacie; non verò præsentia reali. Nam ego retorqueo hoc jugulum, & dico: Christiani ea propter esse præsentem etiam ratione substantiae suæ, quia virtute sua præsens est. Cum in divinis operatio virtualis præsupponat præsentiam substantialem, uti Exercit. i. hoc clarius suit

Q. 2

osten-

ostensum. Et in hoc eodem loco habent adversarii, quod ipsis opponatur. Nam censent Christum non abesse ab Ecclesia, in qua Cœna Domini celebratur. Jam vero in Cœna illa præsentia sunt Corpus & Sanguis Christi Pani & Vino, & juxta institutionem sive ordinationem Christi distribuuntur. Ad essentiam enim Sacramentorum etiam res cœlestes pertinent, alias Sacramentum foret mancum; quam rem animadvertis ipsa Confessio refert ad constitutionem Sacramentorum res cœlestes, p. 133. Plura addere non lubet propter celerein in patriam abiitum. Vidisset plura Lector benevolus, si malitia Typographi Exemplar integrum non fuisse amissum. Sed jam manum de Tabula.

CON-

Conclusio.

ATque sic intra privatos parietes Witebergæ, à laboribus publicis, quantum oculi superfuit, has lucubraciones feliciter in honorem DEI ipsiusque veritatis defensionem, non vana adductus gloriola, sed ut in veritate defendenda magis, magisq; me exercerem, suscepas, continuavi, & hanc qualē qualem meam operam publici juris, admonitione Praeceptorum Clarissimorum & Excel lentissimorum esse volui. Scio vero multos fore malevolos censores, qui has meas quales quales Exercitatiunculas juveniles sunt arrosuris; has tamen per DEI amorem oro & obsecro, ut seposito omni odio candidè, si ita ipsis placitum est, mecum agant; ego Palæstram non subterfugiam defensionis. Tu vero qui veritatis es amans, DEO da gloriam & recte demonstratam agnosce veritatem.

Q. 3 - tatem.

tatem. Tibi autem, dulcissime Jesu
Christe, spes & corona juventutis
meæ, qui dedisti cor, quod te cogita-
ret, animum, qui te diligenteret, mentem,
quæ te recoleret, intellectum, qui te in-
telligeret, rationem, que tibi semper
summo delectabili fortiter adbe-
reres, sic laus, honor, & gloria

A M E N.

SOLI DEO GLORIA.

F I N I S.

WITEBERGA

E Typographeo Johannis Gormanni,
Año Christi 1619.